



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Septiembre del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	100,404.0	26,396.3	46,828.7	174,370.4	23,421.2	63,726.7	6,492.6	441,640.0
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	40,174.4	5,586.5	18,714.3	16,006.5	10,512.7	6,746.3	3,441.8	101,182.4
Moneda Nacional	530.5	1,838.9	100.4	1,050.3	5,905.1	1,158.8	112.0	10,696.0
Caja	3.0	3.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	24.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	527.5	1,835.9	100.4	1,044.3	5,900.1	1,153.8	109.9	10,672.0
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1	0.1
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	39,643.9	3,747.5	18,613.9	14,956.2	4,607.6	5,587.5	3,329.8	90,486.4
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	39,643.9	3,747.5	14,214.3	14,956.2	4,607.6	5,587.5	3,328.0	86,085.0
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.9	1.9
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	4,399.6	0.0	0.0	0.0	0.0	4,399.6
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	56,100.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	56,100.3
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	630.9	0.0	12,915.0	0.0	0.0	0.0	0.0	13,545.9
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	828.8	17,249.1	13,454.9	155,634.7	9,403.0	22,405.4	2,019.4	220,995.4
Cuentas por Cobrar, Neto	1,665.0	1,149.5	313.0	165.7	1,168.6	219.6	330.1	5,011.4
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	609.0	68.1	0.0	0.0	7,316.4	0.0	7,994.2
Activo Material	77.9	321.3	0.2	324.4	1,612.2	22,892.8	475.5	25,704.4
Activos intangibles	12.9	0.0	186.9	1.0	0.0	0.0	3.5	204.3
Activos fiscales	374.9	485.9	882.5	2,129.9	100.3	1,097.2	172.5	5,243.3
Otros Activos	538.1	995.0	293.8	108.2	624.4	3,049.1	49.8	5,658.4
PASIVOS	58,316.6	1,237.7	14,489.2	23,866.0	4,838.5	11,696.2	2,152.0	116,596.1
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	54,171.0	0.0	11,684.9	11,506.7	1,205.6	5.5	16.9	78,590.7
Obligaciones por Operativa Bursátil	3.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.1
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	109.5	94.6	0.0	5.5	16.9	226.5
Cuentas por Pagar	37,719.6	0.0	11,575.4	11,412.1	0.0	0.0	0.0	60,707.1
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	16,448.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	16,448.3
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	1,205.6	0.0	0.0	1,205.6
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	884.8	80.4	793.7	6,110.7	106.7	6,056.2	541.9	14,574.3
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	2,607.7	581.0	640.7	3,344.0	1,611.8	3,074.4	1,162.2	13,021.8
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	653.1	576.2	1,370.0	2,904.7	1,183.7	2,560.1	431.0	9,678.7
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	730.7	0.0	0.0	730.7
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	42,087.4	25,158.6	32,339.6	150,504.4	18,582.7	52,030.5	4,340.6	325,043.8



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Septiembre del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	41,577.7	25,003.1	32,311.4	150,281.7	18,656.7	38,355.5	4,288.5	310,474.7
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,205.4	2,689.8	4,583.4	11,400.6	2,042.2	11,077.2	57.6	36,056.1
Resultados Acumulados	27,478.5	18,274.8	15,518.3	112,489.4	5,551.6	5,417.9	-23,880.1	160,850.4
Resultados del Ejercicio	1,411.1	-941.5	3,659.7	13,591.7	1,151.4	1,860.4	743.7	21,476.6
Otro Resultado Integral Neto	509.7	155.4	28.2	167.6	-77.2	3,275.5	52.1	4,111.3
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,173,064.4	3,017,292.2	8,340,563.8	5,110,385.5	73,587,825.7	48,011.2	459,761.8	94,736,904.7
Cuentas de Orden Acreedoras	4,173,064.4	3,017,292.2	8,340,563.8	5,110,385.5	73,587,825.7	48,011.2	459,761.8	94,736,904.7

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Septiembre de 2023 C\$ 36.5326 X US\$ 1.00